М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.11.2023                                                                                                     №989

Ола

О порядке подготовки населения Ольского муниципального округа

Магаданской области в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций

На основании требований федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлений Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении

Положения об организации подготовки населения в области гражданской

обороны», в целях обучения населения Ольского муниципального округа

Магаданской области способам защиты от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения Ольского

муниципального округа Магаданской области в области гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций, согласно приложению к настоящему

Постановлению.

2. Общее руководство обучением населения в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на отдел по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации  Ольского

муниципального округа Магаданской области (Губаев П.Е.).

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                               В.О. Форостовский

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Администрации Ольского

муниципального округа

Магаданской области

от 16.11.2023 №989

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке населения Ольского муниципального округа Магаданской

области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с

Постановлениями Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении

Положения об организации обучения населения в области гражданской

обороны» и определяет порядок подготовки населения Ольского

муниципального округа Магаданской (далее – Ольский муниципальный округ)

области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

(далее – подготовка по ГО и ЧС).

1.2. Подготовка по ГО и ЧС является обязательной и проводится в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам, в учебно-методическом центре по

обучению гражданской обороне, защите населения, территорий и пожарной

безопасности Магаданской области (далее – УМЦ Магаданской области) и в

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также по месту работы, учебы

и месту жительства граждан.

1.3. Лица, подлежащие подготовке по ГО и ЧС, подразделяются на

следующие группы:

- руководители администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области и муниципальных организаций (далее - руководители);

- работники администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области и муниципальных организаций, уполномоченные на

решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, преподаватели учебного предмета

«Основы безопасности жизнедеятельности» в муниципальных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам (далее – уполномоченные работники);

- работники муниципальных организаций (далее – работающее

население);

- учащиеся учреждений общего образования (далее - обучающиеся);

- физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с

работодателем, проживающие на территории Ольского муниципального

округа Магаданской области  (далее - неработающее население).

1.4. В целях организации и осуществления подготовки по ГО и ЧС:

1.4.1. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области:

- организует и проводит подготовку населения Ольского

муниципального округа к защите от опасностей, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера;

- осуществляет подготовку личного состава муниципальных

формирований и служб;

- проводит учения и тренировки по гражданской обороне и защите от

чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой работников муниципальных организаций;

- создает и оснащает учебно-консультационные пункты по гражданской

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и организует их деятельность.

1.4.2. Муниципальные организации:

- разрабатывают на основе примерных программ, утвержденных МЧС

России, программы курсового обучения работников организации в области

гражданской обороны с учетом особенностей своей деятельности, проводят

курсовое обучение в соответствии с разработанными программами;

- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую

учебно-материальную базу;

- разрабатывают программы проведения с работниками организации

вводного инструктажа по гражданской обороне, инструктажа по действиям в

чрезвычайных ситуациях, организуют и проводят указанные инструктажи в

соответствии с разработанными программами;

- планируют и проводят в организации учения и тренировки по

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- ежегодно представляют доклад по установленной форме в

администрацию Ольского муниципального округа об организации и итогах

подготовки своих работников в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций до 15 января по состоянию на 1 января текущего года

и до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года.

2. Задачи подготовки

2.1. Основными задачами подготовки по ГО и ЧС являются:

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по

сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования

коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение

практического применения полученных знаний;

- совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий

по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- овладение приемами и способами действий по защите населения,

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и

других неотложных работ, управления силами и средствами муниципального

звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Формы подготовки

3.1. Подготовка по ГО и ЧС предусматривает:

- для работающего населения – вводный инструктаж по гражданской

обороне, совмещенный с инструктажем по действиям в чрезвычайных

ситуациях, с вновь принятыми работниками организаций в течение первого

месяца их работы; курсовое обучение в области гражданской обороны;

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в

год;

- для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр

учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства,

самостоятельное изучение статей, пособий, памяток, листовок и буклетов,

прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- для обучающихся – проведение занятий в учебное время по

соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности»;

- для руководителей и уполномоченных работников – проведение занятий

по соответствующим программам дополнительного профессионального

образования в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций не реже одного раза в 5 лет, для преподавателей учебного предмета

«Основы безопасности жизнедеятельности» в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по основным общеобразовательным

программам - не реже одного раза в 3 года; самостоятельное изучение

нормативных документов по вопросам организации и осуществления

мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

3.2. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с

выполнением обязанностей в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального

образования в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

4. Подготовка населения по месту работы

4.1. Курсовое обучение работающего населения в области гражданской

обороны проводится работодателем по месту осуществления трудовой

деятельности граждан по программе, разрабатываемой на основе Примерной

программы курсового обучения работающего населения в области

гражданской обороны, утвержденной МЧС России.

Для проведения занятий по курсовому обучению в области гражданской

обороны приказом по организации создаются учебные группы. В каждой

учебной группе заводится журнал учета занятий; составляется на основании

программы обучения расписание занятий учебной группы на учебный год; на

каждое занятие (лекция, семинар, практическое занятие) разрабатывается план

проведения занятия.

Руководители занятий, являющиеся одновременно руководителями

учебных групп, назначаются ежегодно приказом по организации.

Занятия по курсовому обучению в области гражданской обороны

проводятся ежемесячно, по дням, устанавливаемым руководителем

организации.

4.2. Вводный инструктаж по гражданской обороне проводится в

организации с вновь принятыми сотрудниками  в течение первого месяца их

работы. Для этого приказом по организации утверждается программа вводного

инструктажа по гражданской обороне и форма журнала учета данных

инструктажей.

Вводный инструктаж по гражданской обороне целесообразно совмещать с

инструктажем по действиям в чрезвычайных ситуациях.

4.3. Инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях проводится в

организации при приеме сотрудников на работу в течение первого месяца их

трудовой деятельности, а в дальнейшем не реже одного раза в год. Программа

инструктажа также предусматривается приказом по организации, ведется

соответствующий журнал.

5. Подготовка неработающего населения

5.1. Подготовка по ГО и ЧС неработающего населения осуществляется

путем проведения занятий в специально оборудованных учебно-

консультационных пунктах (далее - УКП), а также путем самостоятельного

изучения гражданами литературы, памяток, листовок, пособий, просмотра

видеороликов, учебных фильмов, телепрограмм, прослушивания радиопередач

или участия в проводимых учениях и тренировках.

5.2. Занятия с неработающим населением организуются руководителями

УКП согласно разработанной на календарный год программе, которую

утверждает глава Ольского муниципального округа Магаданской области.

5.3. Работа с указанной категорией населения в целях популяризации

знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

может проводиться на дому в ходе проверочных или профилактических

мероприятий с участием сотрудников МЧС России, участковых

уполномоченных полиции, работников сферы коммунальных услуг,

жилищных комиссий и добровольных помощников.

_________________